2 Rom 8, 29 sq. | 9 Cf. Dionys. Areop., De eccl. hier. III 1 (PG 3, 424). | 11/12 Cf. Dionys. Areop., l. c. III 3 § 3 (PG 3, 429 AB). | 13 Joh. Dam., De fide orth. IV 13 (PG 94, 1153 A). | 18 Joh. Dam., l. c. IV 13 (PG 94, 1152 B). | 22 Gal 3, 20. | 25 Cf. Eph 2, 14. 20. | 34 Joh. Dam., l. c. IV 13 (PG 94, 1153 BC). | 36 Gregor. M.?

membrorum ad caput, convenientia partium ad totum? Unde et communio vocatur proprie hoc sacramentum. Et synaxis apud Dionysium dicitur, hoc es collectio. Colligit enim, quae apud se distant, et multa unum facit et dissimilia aequat et in unum sparsa reducit.

5 Quamobrem idem Damascenus eo, quo supra memoravimus, loco: »Communio, inquit, dicitur et est ideo, quia per eam communicamus cum Christo et carnis divinitatisque eius participes sumus et invicem coniungimur atque unimur. Cum enim ex uno pane participamus, omnes unum Christi corpus et unus sanguis et membra alter alterius

10 eiusdem cum Christo corporis efficimur.« Et rursus ibidem: »Per Christi corpus et sanguinem purgati unimur corpori Domini et spiritui eius et corpus Christi efficimur. Unde et Messias seu mediator et lapis angularis dicitur Dominus, quasi coniungens extrema et uniens divisa. *Mediator unius non est, sed duorum,* inquit Paulus, *et lapis angularis*

15 *duorum parietum vinculum et coniunctio est.«*

Post haec illud quoque tertio loco addendum est, quod verum 5, 1 Domini corpus et veritas est et figura. Siquidem ostensum est, quemadmodum panis et vini visibilis species figura seu signum est veri et in eis contenti Dominici corporis et etiam mystici corporis, ita ipsum corpus 20 verum figuram mystici et ecclesiastici corporis esse. Ad haec verum Domini corpus, quod in altari consecratur, futurorum figuram dici Damascenus eo, quo supra memoravimus loco, testatur: »Significativa, inquit, futurorum dicuntur, non quia verum sint corpus sanguisque Christi verus, sed quia nunc quidem per illa divinitatis participes 25 efficimur, tunc vero per intellectum sola visione fruemur divinitatis.« Quod apertius et Gregorius dicit, quod nunc quidem participamus corpus et sanguinem sub speciebus panis et vini, tunc autem clara visione, et sicut vere est, videbimus illud.

Cavendum autem, ne quis propterea, quod eucharistiae mysterium 2 30 figura esse dicitur, dicere aut omnino suspicari audeat non esse verum Domini corpus. Absit tanta blasphemia a fidelium mentibus. Hoc modo et pretiosa mors eius non esset vera mors, quod partim ablutionis delictorum nostrorum, partim iustificationis nostra figura sit. Vas namque electionis est, qui dicit: »Christus mortuus est peccatis nostris 35 et resurrexit propter iustificationem nostram.« Et Petrus: »Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum.« Mors igitur Christi mortis nostrae secundum peccatum et resurrectio eius vitae nostrae per iustificationem iuxta primariorum apostolorum sententiam exemplum